Anahtar Kelimeler: İ‘râbü’l-Kur’ân, dilbilim, tefsir, besmele, keli-
me-i tevhid

GİRİŞ
Osmanlı döneminde İ‘râbü›l-Kur’ân çalışmalarının, müstakil anlam-

da yalnızca belli âyet veya âyetler üzerine yoğunlaştığı görülmektedir.
Osmanlı öncesi dönemde Mekkî b. Ebû Tâlib’in (ö. 437/1045) Müşkilü
i‘râbi’l-Kur’ân’ı gibi icmâlî, Semîn Halebî’nin, (ö. 756/1335) ed-Dürrü’l-
masûn fî ulûmi’l-Kitâbi’l-meknûn’u gibi tahlîlî çalışmalar görmek müm-
kündür. Osmanlı döneminde ise bu tarz çalışmalar tefsir haşiyeleri
içinde devam ettirildiğinden müstakil çalışmalara ayrıca konu edilme-
miştir.

Besmele ve kelime-i tevhid
dışında başka âyetlerin i‘râbına yönelik çalışmalar kaleme alınsa[1] da
bu iki konuya yönelik risale yazımının âdeta bir gelenek hâlini aldığı

[1] Osmanlı döneminde Besmele ve kelime-i tevhid dışındaki konuların i‘râbını ele
alan müstakil çalışmalara örnek olarak şunlar zikredilebilir: İbnü’l-Hümam Kema-
leddin Muhammed b. Abdülvahid es-Sivasî (ö. 861/1457), Risâle fî i‘râbi sübhanallahi
ve bihamdih; Muhyiddin Muhammed b. Süleyman el-Hanefî el-Kâfiyeci (ö. 879/1474),
İ‘râbü ekmeli›l-hamd; Molla Hüsrev (885/1480), Risâle fi i‘râbi Elif Lam Mim zâlike’l-kitâb;
Muhammed b. Abdülgani b. Emirşah Ganizâde Nadirî (ö. 1036/1626), Ta’lika tete‘alla-
ku bi i‘râbı “vahde”; Kadi Bosna Abdülhalim b. Lütfullah er-Rumî (1051/1641), Risâle fî
i‘râbi’l-isti’âze; Muhammed b. Ahmed Tarsûsî (ö. 1117/1705), Risâletü’l-İ’râb ‘alâ ba’zi’l-â-
yeti’l-kerîme; Ahmed b. Abdullah el-Hâdimî, (1176/1762), İ‘râbü ‘immâ’; İbn Âbidîn, Ala-
üddin Muhammed b. Muhammed Emin ed-Dımaşkî (ö. 1306/1888), el-Fevâidü’l-acîbe fî
i‘râbi’l-kelimâti’l-garîbe.

[2] Bu konudaki hadis şöyledir: “Aziz ve celil
Allah’ın zikriyle başlanmayan her söz veya önemli işin sonu kesiktir.” Ali b. Ahmed Dâret-
kutnî, Sünenü’d-Dârekutnî, thk. Şuayp Arnavut (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 2004),
1: 427, 428.

596 · OSMANLI DÜŞÜNCESİ: Kaynakları ve Tartışma konuları

1. Ebû Saîd el-Hâdimî (ö. 1176/1762)[3], Risâletü’l-Besmele[4]
Bu eseri, besmelenin i‘râbını ele alan diğer çalışmalardan ayıran en

önemli özelliği, besmeleyi on sekiz ilim dalı başlığı altında açıklama-
sıdır. O, besmeleyi, lügat, vaz’, iştikak, sarf, nahiv, meânî, beyan, bedî,
kelâm, usûl, mantık, edep, fıkıh, tefsir, isnad, kıraat, hadis ve tasavvuf
başlıkları altında her ilmin verileri ışığında açıklamıştır.

Bu durumun Hâdimî’de
çok daha ileri boyuta taşındığını söylemek mümkündür.

Eserin i‘râb izahında temel referans kaynakları, Osmanlı dönemi
diğer i‘râb çalışmalarında olduğu gibi Sibeveyh’in (ö.180/796) el-Kitâb’ı
ve Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ıdır.

Besmelenin i‘râbı hususunda en önemli tartışma konusu, “ba” harfi
cerrinin müteallakıdır. Bir başka deyişle “ba” harf-i cerri ve mecrur
hangi âmilin mamulüdür. Hâdimî bu konuda iki yaklaşım ortaya koy-
maktadır.

[3] Tam adı Muhammed b. Muhammed b. Osman Ebû Saîd el-Hâdimî olan müellif,
İslâmî ilimlerin birçok alanında kendinden söz ettiren çok yönlü bir Osmanlı âlimi-
dir. Konya iline bağlı Hâdim ilçesinde 1113/1701 tarihinde dünyaya gelmiştir. Kon-
ya’daki Karatay Medresesi’nde beş yıl süren eğitimin ardından İstanbul’a gelip birçok
hocadan dersler almış; pek çok ilim dalında icazet sahibi olmuştur. İstanbul Ayasof-
ya Camiinde verdiği sohbet ve dersleriyle meşhur olan Hâdimî, birçok eser yüksek
lisans doktoraya konu edilmiştir.

Bu nedenle Rahîm
kelimesinin, atf-ı beyan olması uygundur. Hâdimî’ye göre her varlıkta
kullanılabilen rahim kelimesi, özel isim olup kendisinde kapalılık bu-
lunan Allah’ın niteliklerine dair bir açıklama konumundadır.[8]

2. Sabbân (ö. 1206/1792)[9], er-Risâletü’l-kübrâ fi’l-Besmele[10]:
Hâdimî birbirinden çok farklı ilim dallarına göre besmeleyi ele alır-

ken bu risale neredeyse sadece dilbilimsel konuların farklı alt başlıkla-
rı halinde besmeleyi ele almaktadır. Bu durum Hâdimî’nin çok yönlü
bir âlim olmasına karşın Sabbân’ın daha çok Arap dili ve edebiyatı ala-
nında uzmanlaşmasından kaynaklanmaktadır.

Bu değerlendirmeler-
de ana damar olarak Zemahşerî’nin çizgisinin takip edildiği ve Hâ-
dimî’nin eserinin eleştiri odağında tutulduğu görülmüştür.

Yukarıda ayrıntılı olarak inceleme konusu yaptığımız iki eser dı-
şında Osmanlı döneminde Besmele’nin i‘râbına yönelik şu eserler de
bulunmaktadır: Ebü’l-Mefahir Ömer b. Osman el-Cenzî (ö. 736/1336),
Risale fî i‘râbi’l-besmele; Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed b.
Ahmed Sünbâvî (ö. 1232/1817), er-Risâle fi’l-besmele[20]; Mustafa b. Mu-
hammed b. Mustafa Güzelhisarî (ö. 1253/1837), İ‘râbu kelimeti›ş-şehâde
ve›l-besmele ve›l-hamdele; Gözübüyükzade İbrahim Efendi (ö. 1253/1838),
Risale fî hakki’l-besmele; Abdullah b. Derviş es-Sükkerî (ö. 1329/1911),
Fethü’l-kerîm fî i‘râbi Bismillâhirrahmânirrahîm.

b) Kelime-i Tevhidin İ‘râbıyla İlgili Risâleler

Osmanlı döneminde kelime-i tevhidin ve onunla aynı niteliği taşı-
yan kelime-i şehadetin i‘râb i‘râbı üzerinde birçok risale kaleme alın-
mıştır.

1. Ali el-Kârî (1014/1605)[21], et-Tecrîd fî i‘râbi kelimeti’t-tevhîd[22]

Ali el-Kârî bu risalesinden kelime-i tevhidin i‘râbı konusunda or-
taya konulan belli başlı görüşleri bir araya getirmiş, birbirinden farklı
i‘râb izahının anlama olan katkısını göstermiştir.

el-Mevzûât (İstanbul 1289) 3. Şerhu’ş-Şifâ
(İstanbul: y.y., 1264) 4. Şerhu’l-Fıkhı’l-ekber (İstanbul: y.y., 1303). Müellifin hayatı ve ese-
leri hakkında geniş bilgi için bkz. Ziriklî, el-A‘lâm, 5: 12; Halil İbrahim Kutlay, el-İmâm
Ali el-Kârî ve eseruhû fî ilmi’l-hadîs (Beyrut: y.y., 1408/1987); Ahmet Özel, “Ali el-Kârî”,
Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV. Yayınları, 1989), II: 403-405.
[22] Bu eser, Meşhûr Hasan Selman tarafından tahkik edilip 1411/1991 yılında Bey-
rut’ta basılmıştır.
[23] Abdurrahman b. İsmail Zeccâcî, el-Îzâh f î ‘ileli’n-nahv, thk. Mâzin el-Mübârek
(Beyrut: Dârü’n-Nefâis, 1379/1979), 91

Böyle-
ce sadece kendi tercih ettiği i‘râb izahıyla yetinmeyip başka görüşlere
de yer vererek birçok farklı i‘râb vecihlerini tek bir eserde görme imkâ-
nı sağlar. Ayrıca bu i‘râb vecihlerinin hem anlama olan etkilerini hem
de birçok ilmin verileriyle çatışıp çatışmadığını tartışır.

2. İbrahim Kûrânî (1101/1690)[28], Ref‘u’l-iştibâh ‘an kavâ‘idi i‘râbı
lâ ilâhe illallah, İnbâhu’l-enbâh ‘alâ tahkiki i‘râbı lâ ilâhe illal-
lah[29] ve Ucâle fî i‘râbı lâ ilâhe illallah[30]

Kûrânî, kelime-i tevhidin irabı konusunda önce Ref ‘u’l-iştibâh ‘an
kavâ ‘idi i‘râbı lâ ilâhe illallah adlı eseri kaleme almış, ardından bu ese-
rin daha genişletilmiş hali olarak İnbâhu’l-enbâh ‘alâ tahkiki i‘râbı lâ ilâhe
illallah adlı eseri yazmıştır. Daha sonra ise bu iki eserin özeti mesa-
besinde Ucâle fî i‘râbı lâ ilâhe illallah adlı risaleyi kaleme almıştır. Bu
yüzden söz konuu üç eser, özleri itibariyle aynıdır. Ancak ilk iki eser,
i‘râbla birlikte yoğun kelâm tartışmaları barındırmaktadır. Özet olan
üçüncüsü ise kelime-i tevhidin sadece dilbilimsel yönünü ele almış-
tır. Bu nedenle özet olan Ucâle üzerinden Kûrânî’nin yararlandığı kay-
naklar ve konuya dair katkıları üzerinde durulacaktır. Yukarıda da
1411/1991), 19.
[28] Tam adı; Ebü’l-İrfân Burhanüddîn İbrahim b. Hasan el-Kûrânî eş-Şehrânî olan mü-
ellif, günümüz İran sınırları içinde olan Şehrân’da dünyaya gelmiştir. Öğrenimini ağır-
lıklı olarak Bağdat’da yapmıştır. Ayrıca dönemin çeşitli ilim merkezlerinde de kalarak
birçok âlimden ders almıştır.

Kûrânî ise bedel i‘râb izahının meşhur olduğu için bunu tercih ettiğine
işaret etmektedir. Buna göre Kûrânî’nin bu konuda farklı bir yaklaşım
sergilemek yerine yaygın geleneğin yolundan gitmek istediği anlaşıl-
maktadır.

Yukarıda karşılaştırılması yapılan iki eser dışında Osmanlı döne-
minde Muhammed Emin b. Abdülhay el-Üsküdarî’nin (ö. 1149/1736)
Risale fi i’rabi’t-tevhid, Kadızâde Mehmed Efendi’nin (ö. 1173/1760) Risâ-
letü’l-fethiyye[33] ve Fedâlî’nin (ö. 1236/1820-21) Risâle fî i‘râbı lâ ilâhe il-
lallah[34] adlı eserleri de bu türdeki i‘râbü’l-Kur’ân çalışmalarına örnek
olarak zikredilebilir.

Sonuç
Kur’ân’ın hatalı okunmasını önlemek için ortaya çıkıp hatalı anla-

şılmasını engellemek için bir araç haline gelen i‘râbü’l-Kur’ân ilmine
dair birçok eser yazılmıştır.

[33] Risalenin tahkikli neşri için bkz. Geçit, “Kadızâde Mehmed Efendi’nin Şerhu
Risâletü’t-Tevhîd (Risâletü’l-Fethiyye) Adlı Eseri ve Edisyon Kritiği”, Erzurum İspirli
Kadızâde Mehmed Ârif Efendi ve Ömer Efendi Sempozyumu (Erzurum: 2-4 Mayıs), 215-237.
[34] Eser, öğrencisi Bâcûrî’nin yazdığı haşiye ile birlikte 1291/1874 yılında Kahire’de
basılmıştır.